プレスリリース/お知らせ

2025 年 7 月 31 日

教育記者クラブ 報道各社 様

公益財団法人 福武教育文化振興財団

2025 年度「高校生・大学生アクション助成」採択団体を決定

公益財団法人福武教育文化振興財団は、教育と文化・芸術の両面から地域社会の課題解決と

社会的価値の創造を目指し、岡山県の人づくり、地域づくりに貢献するための活動を積極的に

応援しています。この度、当財団が実施する「高校生・大学生アクション助成」の 2025 年度

採択団体が決定しましたのでお知らせします。

「高校生・大学生アクション助成」は、申請書の作成から成果報告書の提出まで、一連のプ

ロセスに主体的に取り組む意欲ある高校生・大学生を対象とした助成事業です。未来を担う若

者たちが自らのアイデアを実現し、地域社会に貢献する機会を提供することを目的としていま

す。

2025 年度は、審査の結果、15 団体が採択され、助成総額は 270 万円となりました。採択さ

れた団体は、それぞれのテーマに基づき、地域社会の活性化や文化振興、教育課題の解決など、

多岐にわたるプロジェクトを実施していく予定です。

採択団体に関する詳細は、本プレスリリース裏面をご参照ください。メディアの皆様におか

れましては、ぜひこの機会にご取材いただき、未来を担う若者たちの挑戦にご注目いただけれ

ば幸いです。

なお、「高校生・大学生アクション助成」の募集開始については、本年 5 月 1 日にプレスリ

リースにてお知らせしております。

お問い合わせ先 :（公財）福武教育文化振興財団 事務局（担当：和田）

TEL 086-221-5254  /  E-mail eczaidan@fukutake.or.jp

mailto:eczaidan@fukutake.or.jp

プレスリリース/お知らせ

【採択団体】※この事業は、岡山県教育委員会の後援を受けています。

 団体・個人 代表者 所属 活動名

1
岡山県立玉島商業高等学校

探究チーム（タマタン）
横山祢緒

岡山県立玉島

商業高等学校

誰ひとり取り残さない防災力向上

プロジェクト

2 GeneraLink 朴木真菜
ノートルダム

清心女子大学

つながりの縁側

-倉敷の空き家と地域を結ぶ拠点-

3 松永 佳大 －
金光学園

高等学校
竹取物語 －団子屋さんで竹林再生－

4 横川 幸奈 －
岡山県立岡山

操山高等学校

遺伝の面白さを広めるために

カードゲームを開発

5 独立高校生 岡田紋芽
岡山理科大学

附属高等学校
独立国宣言

6 奉還町新聞編集部 松浦瑠夏 岡山大学
岡山県外出身の大学生が作成する

奉還町新聞

7 崎本 知椰 － 岡山大学
Lichen Film

岡山の画に空気感まで綴じ込めたい

8 IPU・チーム SITu 串岡脩斗
IPU・

環太平洋大学

男だって生理革命！男性の生理・

デオドラント対策への認知を！！

9 Notte Stella 清水梨那
ノートルダム

清心女子大学

食でつなぐ！農業×大学生×企業

～大学生主導型 地産地消の輪～

10 IPU・チーム 4 め～ん 高田晴道
IPU・

環太平洋大学

SDGｓ・4育プロジェクト

～閉校になる小学校で楽しい思い出を～

11
玉野市立玉野商工高等学校

玉の輪祭りプロジェクト
岩崎瑛麻

玉野市立玉野

商工高等学校
玉の輪祭りプロジェクト

12
サイエンスリンク

in 岡山実行委員会
今田萌乃叶 岡山理科大学

地域での科学イベントの開催

及び科学の興味関⼼への向上

13 だるまがえるくらぶ 髙田暢々華
清心女子

高等学校

岡山のナゴヤダルマガエルを救え！

友達大大大募集！

14 蜂谷 京都子 －
岡山市立後楽館

高等学校

My home = Your home

岡山の中高生が創る、多文化共生の居場

所

15

岡山県立笠岡商業高等学校

笠ＳＨＯＰ探究班

「カブトガニハンター」

國定輝奈
岡山県立笠岡

商業高等学校
絶滅危惧種を大量捕獲！？